
i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, segunda-feira, 05 de agosto de 2019 Ano VIII Edição nº 138/2019 Pág. 1  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012 

Ylson Alvaro Cantagallo 
Prefeito Municipal 

Departamento Municipal de Licitação e compras 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital 

Avenida Brasil, 694, centro 

CEP: 86840-000 
Fone: (43) 3461-1332 

Faxinal - PR 
Email: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 

Site: www.faxinal.pr.gov.br 

 
 

RECURSOS HUMANOS 

 
DECRETO N° 8977/2019  

 
 
 
SÚMULA: Dispõe sobre nomeação de Cargo em Comissão. 

 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º. Fica nomeada a Senhora EDINÉIA DO NASCIMENTO GUERRA, inscrita no                          
RG: 8.369.696-6 e CPF: 052.744.969-54 no cargo de Assessor da Secretaria Municipal de 
Assistência Social CC-3 do Quadro de pessoal em Comissão no dia 05 de Agosto de 2019. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 05 de 
Agosto de 2019. 
 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 311/2019 

 
 
                   O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas 

atribuições  legais:  
 
 
RESOLVE: 
 
 
         Conceder ao servidor  LUCÍNIO DE 
ALMEIDA, funcionário desta Municipalidade, ocupante do cargo de Agente Administrativo , 

suas férias regulamentares entre os dias  01/08/2019 à 20/08/2019, sendo 10 (dez) dias em 
abono pecuniário, referente ao período aquisitivo 2015/2016.  
   
          
          Edifício da Prefeitura do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, em 05 de Agosto de 2019. 
                                                                                    
                                            
 
 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
PORTARIA N.º 312/2019 

 
 
                   O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas 

atribuições  legais:  
 
 
RESOLVE: 

 
 
         Conceder ao servidor  ANDERSON 
CIZA, funcionário desta Municipalidade, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem , 

suas férias regulamentares entre os dias  01/08/2019 à 20/08/2019, sendo 10 (dez) dias em 
abono pecuniário, referente ao período aquisitivo 2018/2019.  
   
          
          Edifício da Prefeitura do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, em 05 de Agosto de 2019. 
                                                                                    
                                            
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 313/2019 

 
 
                   O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas 
atribuições  legais:  
 
RESOLVE: 

 
         Conceder à  servidora  CRISTINA 
APARECIDA CHERNATOVICZ, funcionário desta Municipalidade, ocupante do cargo de 
Cozinheira, suas férias regulamentares entre os dias  05/08/2019 à 24/08/2019, sendo 10 
(dez) dias em abono pecuniário, referente ao período aquisitivo 2018/2019. 
    
          
          Edifício da Prefeitura do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, em 05 de Agosto de 2019. 
                                                                                    
                                            
 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 314/2019 
 
 
                   O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas 
atribuições  legais:  
 
 
RESOLVE: 
 
 
         Conceder à  servidora  ELIANE 
MARIA DA SILVA, funcionária desta Municipalidade, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, suas férias regulamentares entre os dias  05/08/2019 à 24/08/2019, sendo 
10 (dez) dias em abono pecuniário, referente ao período aquisitivo 2017/2018. 
    
          
          Edifício da Prefeitura do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, em 05 de Agosto de 2019. 
                                                                                    
                                            
 
 
 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br
http://www.faxinal.pr.gov.br/


i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, segunda-feira, 05 de agosto de 2019 Ano VIII Edição nº 138/2019 Pág. 2  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
 

PORTARIA N.º 315/2019 
 
 
                   O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas 
atribuições  legais:  
 
 
RESOLVE: 
 
 
         Conceder à  servidora  SUZIMAR 
FOLÉIS, funcionária desta Municipalidade, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
suas férias regulamentares entre os dias  05/08/2019 à 24/08/2019, sendo 10 (dez) dias em 
abono pecuniário, referente ao período aquisitivo 2013/2014.  
   
          
          Edifício da Prefeitura do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, em 05 de Agosto de 2019. 
                                                                                    
                                            
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 316/2019 
 
 
                   O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas 

atribuições  legais:  
 
 
RESOLVE: 

 
 
         Conceder ao servidor  JOSÉ 
DONIZETE FERREIRA, funcionário desta Municipalidade, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerias , suas férias regulamentares entre os dias  12/08/2019 à 31/08/2019, sendo 
10 (dez) dias em abono pecuniário, referente ao período aquisitivo 2008/2009. 
    
          
          Edifício da Prefeitura do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, em 05 de Agosto de 2019. 
                                                                                    
                                            
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 317/2019 

 
 
                   O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas 

atribuições  legais:  
 
 
RESOLVE: 

 
 
         Conceder ao servidor  GENÉZIO 
DE PAULA, funcionário desta Municipalidade, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 

Gerias , suas férias regulamentares entre os dias  12/08/2019 à 10/09/2019. 
         
          Edifício da Prefeitura do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, em 05 de Agosto de 2019. 
                                                                                    
                                            
 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, segunda-feira, 05 de agosto de 2019 Ano VIII Edição nº 138/2019 Pág. 3  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, segunda-feira, 05 de agosto de 2019 Ano VIII Edição nº 138/2019 Pág. 4  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE FAXINAL 

 
ELEIÇÕES UNIFICADAS PARA O CONSELHO TUTELAR 

FAXINAL – PARANÁ 
 

 
A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE FAXINAL, Estado do Paraná, no uso da 
atribuição que lhe é conferida pela Lei Municipal nº 2051/2018, torna público o RESULTADO 
FINAL DA PROVA OBJETIVA, sendo parte para o Processo de Escolha em Data Unificada 

para membros do Conselho Tutelar para o quadriênio 2020/2023, aprovado pela 
RESOLUÇÃO Nº 03/2019, do CMDCA local, e EDITAL Nº 01/2019. 

 

Nº NOME DO CANDIDATO NOTA 

01 Cesar Benedito Dattoli 87,5 

02 Cezar Alexandre Mansano 60,0 

03 Claudio Lopes 45,0 

04 Donato Candido 75,0 

05 Gabriel Gonçalves Cordioli 57,5 

06 Izoni Machado de Oliveira 72,5 

07 José Carlos da Silva 80,0 

08 Laurinda Aparecida dos Santos 77,5 

09 Marcio Bueno de Camargo 62,5 

10 Maria de Fatima Benevides Vilas Boas 90,0 

11 Maria Socorro da Silva 72,5 

12 Nicole da Cruz Skuski Ausente 

13 Rosana Wielevski Ferreira 82,5 

14 Silvia Rosa de Oliveira 65,0 

 
De acordo com o inciso V, do artigo 49, da Lei Municipal nº 2051/2018: “Considerar-se-á apto 
o candidato que atingir média 6 (seis) na soma das notas auferidas pelos examinadores”.  
           

Faxinal, 05 de Agosto de 2019. 
 
 
 

Eliane Felício de Souza Tonin 
Presidente do CMDCA 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
  
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
      

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/

